Дело №

УИД №

Приговор

именем Российской Федерации

г. Ишим 22 августа 2019 года

Ишимский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Милютина В.В., при секретаре Гусевой О.Е., с участием государственного обвинителя Ишимской межрайонной прокуратуры Иващенко С.А., подсудимого ФИО7, его защитника - адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов ФИО8, представившего удостоверение № 1184, выданное управлением Министерства юстиции РФ по Тюменской области 08.11.2011 года, ордер № 199473 от 22.08.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). 12.09.2016 года мировым судьей судебного участка № 3 г. Ишима Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, отбывшего основное наказание в виде обязательных работ 18.11.2016 года;

2). 04.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. На основании ч. 4 ст. 69 УК РФ частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, окончательно назначено 4 месяца лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, освободившегося 29.11.2018 года по отбытию основного наказания, неотбытый срок дополнительного наказания сроком 2 года 3 месяца 5 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО7, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, управлял мотоциклом, находясь в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО7, будучи осужденным приговором мирового судьи судебного участка №3 г. Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года, вступившему в законную силу 23.09.2016 года, за совершение преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 140 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, а также по приговору мирового судьи судебного участка №2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области от 04.06.2018 года, за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок четыре месяца, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, к назначенному наказанию, на основании ч. 4 ст. 69 УК РФ, частично присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 2 года по приговору мирового судьи судебного участка №3 г. Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на три года, вступившим в законную силу 02.07.2018 года, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут, находясь на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, действуя умышленно, будучи в состоянии опьянения, в нарушении п. 2.7 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, сел за руль мотоцикла 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, и начал движение на нем по дорогам общего пользования 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут подсудимый ФИО7, продолжая управлять данным мотоциклом в состоянии опьянения, у 

<

адрес> был задержан сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Ишимский». В результате освидетельствования, проведенного сотрудником ГИБДД МО МВД России «Ишимский» ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты в патрульном автомобиле №, находящемся у 

<

адрес> у ФИО7 установлено состояние алкогольного опьянения.

Дознание по уголовному делу в отношении ФИО7 произведено в сокращенной форме, в соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

В соответствии со ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, указав на полное согласие с предъявленным обвинением, поддержал ходатайство о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником, просит его не лишать свободы. 

Возражений от защитника и государственного обвинителя против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не поступило. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, сторонами не оспаривается. ФИО7 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает двух лет лишения свободы.

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, а именно:

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 45 мин. был отстранен от управления транспортным средством – мотоциклом 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, у 

<

адрес> при наличии признаков опьянения /л.д. №/;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО7 был освидетельствован, с применением технического средства измерения «Alcotest 6810», заводской номер ARBD-0305, установлено состояние алкогольного опьянения 0,79 мг/л /л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО1, работающего в должности инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ишимский», который сообщил обстоятельства задержания ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут водителя мотоцикла 

<

данные изъяты> г.р.з. 

<

данные изъяты>, который двигался по 

<

адрес> по середине проезжей части, в связи с чем, данный водитель был остановлен около 

<

адрес>, для проверки документов, однако водитель мотоцикла какие-либо документы предоставить не смог. В связи с тем, что при разговоре у водителя, который представился как ФИО7, имелись признаки алкогольного опьянения, он в присутствии понятых был отстранен от управления транспортным средством, и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с использованием алкотестера, по результатам которого показания прибора составили 0,79 мг/л, с данным результатом ФИО7 согласился. После чего, было установлено, что 12.09.2016 года и 04.06.2018 года ФИО7 был осужден по ст.264.1 УК РФ к окончательному наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года. Водительское удостоверение сдано в ОГИБДД 28.09.2016 года. Начало течения срока лишения права управления транспортными средствами с 29.11.2018 года. Окончание срока лишения права управления транспортными средствами 29.11.2021 года. После чего, ФИО7 был доставлен в дежурную часть МО МВД России «Ишимский» для дальнейшего разбирательства, а мотоцикл был транспортирован на автостоянку по 

<

адрес> /л.д.№/;

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым она проживает с мужем ФИО7. У ее отца ФИО в собственности имелся мотоцикл 

<

данные изъяты> гос. рег. знак 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ее отец умер и мотоцикл стоял у них в гараже. При жизни отец разрешал ее мужу ездить на мотоцикле, ремонтировать его. В настоящее время она подала документы нотариусу для оформления наследственных прав, в том числе и на мотоцикл, который она просила мужа привести в товарный вид с целью дальнейшей продажи /л.д.№/;

- объяснением ФИО3, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут он находился в гараже ФИО7, проживающего по адресу 

<

адрес>, где они распивали пиво, после чего он попросил ФИО7 увезти его к знакомому, на что ФИО7 согласился. ФИО7 сел за руль мотоцикла 

<

данные изъяты>, который стоял в гараже, а он сел позади. Проезжая мимо 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД и попросили предъявить документы на мотоцикл и водительское удостоверение, после чего они были доставлены в отдел полиции 

<

адрес> /л.д. №/;

- показаниями свидетеля ФИО4 и объяснением ФИО5, которые участвовали в качестве понятых в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, при отстранении от управления транспортным средством и освидетельствовании на состояние опьянения сотрудниками ГИБДД водителя ФИО7, у которого имелись признаки алкогольного опьянения, что было подтверждено показаниями алкотестера, с которыми водитель ФИО7 был согласен. /л.д. №/;

- протоколом о задержании транспортного средства серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому мотоцикл 

<

данные изъяты>, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, транспортирован на специализированную стоянку 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, а в последующем приобщен и осмотрен при производстве дознания в качестве вещественного доказательства по делу /л.д№/;

- копией технического паспорта МО № на мотоцикл 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, согласно которому собственником мотоцикла является ФИО /л.д. №/;

- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД МО МВД РФ «Ишимский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, по данным базы ФИС-М отдела ГИБДД МО МВД России «Ишимский» ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был задержан за управление автомобилем с признаками опьянения повторно, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался. 12.09.2016 года Мировым судьей судебного участка № 3 города Ишима Тюменской области ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р. был осужден по статье 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 140 часов и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 23.09.2016 года. Водительское удостоверение сдано в подразделение ОГИБДД 28.09.2016 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 был задержан в состоянии опьянения, повторно. 04.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области в отношении ФИО9 был вынесен приговор, согласно которому ФИО7 вновь был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишение свободы на срок четыре месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. К назначенному наказанию, на основании ч.4 ст.69 УК РФ, частично присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 2 года по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка № 3 города Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года и окончательно было назначено ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 02.07.2018 года. Начало течения срока лишения с 29.11.2018 года. Окончание срока лишения права управления 29.11.2021 года /л.д.№/.

- копией приговора мирового судьи судебного участка №3 г.Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года, в соответствии с которым ФИО7 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 140 часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в законную силу 23.09.2016 года /л.д. №/; - копией приговора мирового судьи судебного участка №2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области от 04.06.2018 года, в соответствии с которым ФИО7 признан виновным в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на четыре месяца, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 10 месяцев, к назначенному наказанию, на основании ч. 4 ст. 69 УК РФ, частично присоединено неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на 2 года по приговору мирового судьи судебного участка №3 города Ишима Тюменской области от 12.09.2016 гола и окончательно назначено наказание – лишение свободы на четыре месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на три года. Приговор вступил в законную силу 02.07.2018 года /л.д. №/; 

Указанные судебные акты были осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств при производстве дознания /л.д. №/;

- показаниями подозреваемого ФИО7, согласно которым у его тестя ФИО в собственности имелся мотоцикл 

<

данные изъяты> гос. рег. знак 

<

данные изъяты>, котором он разрешал ему управлять. ДД.ММ.ГГГГ года тесть умер, после чего мотоцикл стоял у них в гараже. В настоящее время его супруга ФИО2 оформляет права на наследственное имущество, в том числе и на мотоцикл. Так как у супруги и у него в настоящее время нет водительского удостоверения, жена попросила привести мотоцикл в товарный вид с целью дальнейшей продажи. В ходе ремонта он проверял рабочее состояние мотоцикла, путем передвижения на нем на короткие расстояния, против чего его жена не возражала. Утром ДД.ММ.ГГГГ он находился в гараже своего дома, где распивал пиво со своим знакомым ФИО3, после чего ФИО3 попросил увезти его к знакомому, он согласился, хотя понимал, что не имеет права управлять транспортными средствами, тем более в состоянии алкогольного опьянения. Он сел за руль мотоцикла, а ФИО3 позади него и они поехали по улицам 

<

адрес>. Проезжая мимо 

<

адрес> в 08 часов 45 минут его остановил сотрудник ГИБДД, который при общении с ним понял, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, после чего в присутствии двух понятых он был отстранен от управления мотоциклом и освидетельствован на состояние опьянения, по результатам которого у него было установлено состояние опьянения 0,79 мг/л паров алкоголя в выдыхаемом воздухе, с чем он был согласен. 04.06.2018 года он действительно был осужден по ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 4 месяцев лишения свободы, которое он отбыл /л.д. №/;

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО7 подтвердил обстоятельства управления утром ДД.ММ.ГГГГ мотоциклом 

<

данные изъяты> в состоянии опьянения по 

<

адрес> /л.д.№/.

Исследовав и оценив приведенные в обвинительном постановлении доказательства, суд приход к выводу о виновности ФИО7 в совершении вышеуказанного преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ст.264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО7, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно представленным сведениям о личности подсудимого, ранее он был судим за совершение аналогичного преступления (л.д.№), отбывал наказание, в том числе и местах лишения свободы, где характеризовался положительно (л.д.№), к административной ответственности не привлекался (л.д.№), на учете у врачей нарколога, психиатра, в «Центре профилактики и борьбы со СПИД», а также на профилактическом учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Ишимский» не состоит (л.д. №), после возбуждения настоящего уголовного дела прошел избавление от алкогольной зависимости методом нетрадиционного воздействия у врача психиатра-нарколога с постановкой кода (л.д.№), имеет определенное место жительства и работы, где характеризуется лишь с положительной стороны (л.д.№).

Из пояснений допрошенной в судебном заседании супруги подсудимого - ФИО2, установлено, что подсудимый является единственным членом семьи, который имеет устойчивый доход и содержит всю семью, очень привязан к сыну, оказывает ей необходимую помощь в его воспитании и содержании. После возбуждения уголовного дела супруг добровольно прошел лечение и дал слово всем близким родственникам, что большее не будет употреблять спиртные напитки и управлять транспортными средствами, искренне сожалеет о содеянном. В настоящее время она находится в состоянии беременности, а поскольку сын достиг возраста 1 год 6 месяцев, она уже не будет получать социальную помощь государства на содержание ребенка и в случае лишения свободы супруга, потери им работы и источника дохода, их семья будет находиться в крайне тяжелом материальном положении.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО7, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на его иждивении малолетнего ребенка (п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние беременности его супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО7, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает, поэтому в силу ч.1 ст.62 УК РФ срок и размер наиболее строгого вида наказания, назначаемого подсудимому, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым, целесообразным и справедливым назначить ФИО7 основное наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, на соразмерный содеянному срок, но условно, установив для него соответствующий испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление, с возложением определенных обязанностей, в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, а также с назначением обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Окончательное наказание ФИО7 надлежит определить по совокупности приговоров.

Оснований для применения в отношении ФИО7 положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности рассматриваемого преступления.

Разрешая вопрос о размере дополнительного наказания, суд учитывает обстоятельства и тяжесть содеянного, представляющего повышенную опасность в области безопасности дорожного движения, данные о личности виновного, который грубо нарушил порядок пользования специальным правом на управление транспортными средствами.

Судом установлено, что основное наказание в виде лишения свободы по приговору от 04.06.2018 мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области ФИО7 отбыто 29.11.2018, неотбытый срок дополнительного наказания на момент вынесения настоящего приговора составляет 2 года 3 месяца 5 дней. 

Следовательно, к назначенному по настоящему приговору дополнительному наказанию, на основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ, надлежит частично присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору от 04.06.2018. 

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

На основании ч.5 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое дополнительное наказание по приговору от 04.06.2018 мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского судебного района Ишимского района Тюменской области по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года 3 месяца 5 дней, и окончательно назначить к отбытию ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 2 (два) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать условно – осуждённого ФИО7 в период испытательного срока проходить наблюдение у врача нарколога, 

<

данные изъяты> не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в указанный орган для регистрации с периодичностью и в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Испытательный срок для ФИО7 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 22 августа 2019 года.

Вещественные доказательства по делу: мотоцикл 

<

данные изъяты> г.в., государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, возвращенный под сохранную расписку ФИО2, - после вступления приговора в законную силу оставить в её распоряжении; копию приговора мирового судьи судебного участка № 3 г. Ишима Тюменской области от 12.09.2016 года и копию приговора мирового судьи судебного участка № 2 Ишимского района Тюменской области от 04.06.2018 года в отношении ФИО7, - хранить в материалах уголовного дела, считая их неотъемлемой частью.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы, представления через Ишимский районный суд. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись В.В. Милютин 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>